
 

             Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Нижнекамского муниципального района 

 Республики Татарстан 

 

 

ПРИКАЗ 

        От 01 сентября  2023 года                                                                       № 397 

 

Об организации питания обучающихся 

на 2023/2024 учебный год. 
 

      В целях обеспечения социальных гарантий обучающихся, охраны и 

укрепления их здоровья, создания необходимых условий для предоставления 

качественного, сбалансированного питания учащимся школы 

 

                                ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать с 01.09.2023 по 31.05.2024 года питание обучающихся 1-9 

классов в МБОУ «СОШ № 16» НМР РТ. 

         2. Назначить ответственным за питание учащихся в школьной столовой 

зам.директора по УР Гайнутдинову З.Р. 

        3. Назначить ответственным за организацию бесплатного питания 

Фархутдинову  Ф.Г., учителя татарского языка и литературы. 

         4.  В целях упорядочения работы столовой школы установить следующий 

режим приема пищи: 
1  перемена – 1- 2 классы 

   2 перемена – 3- 5 классы 

   3 перемена – 6- 8 классы 

   4 перемена- 9-10 классы 

с 12.00. до 13.30.- 1-4 классы (ГПД)                                              

          5. В целях адресной социальной поддержки детей из социально 

незащищенных семей освободить от оплаты родительских вносов следующие 

категории учащихся: 

          - дети-сироты, находящиеся под опекой; 

          - дети инвалиды (двухразовое питание); 

          - дети с ОВЗ (двухразовое питание); 

          -дети из семей ликвидаторов последствий аварии на Чернобыльской АЭС; 

          - дети из многодетных семей, у которых 4 и более детей до 18 лет независимо 

от величины прожиточного минимума установленного в РТ; 

          -дети из малообеспеченных, многодетных, неполных семей, среднедушевой 

доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

Республике Татарстан (на основании сведений из ЕГИССО); 



          - дети из социально незащищенных семей (индивидуальный подход: дети, 

попавшие в трудную жизненную ситуацию; дети с тяжелыми формами заболевания; 

ходатайство Государственного автономного учреждения социального 

обслуживания «Территориальный центр социальной помощи семье и детям «Веста» 

в Нижнекамском муниципальном районе»). 

          7. На основании постановления Кабинета Министров РТ №1122 от 20.10.2022  

семьям (членам семей) граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы РФ установлены дополнительные меры поддержки: 

            - предоставление бесплатного двухразового горячего питания обучающимся 

1-11 классов.  

          8. В целях контроля за правильным и объективным распределением 

бесплатного питания учащихся и в целях организации контроля за качеством 

питания учащихся создать комиссию в составе: 

          Сорокина Е.А. – директор школы, председатель комиссии;  

          Гайнутдинова З.Р.- зам.директора по УР; 

          Фархутдинова Ф.Г.- ответственный по бесплатному питанию, социальный 

педагог; 

          Пушкина О.А.- председатель профкома; 

         Захарова Ф.Н. – председатель родительского комитета школы; 

          Кичуткина Л.В. –главный бухгалтер. 

         9. Классным руководителям и воспитателям групп продленного дня: 

         - принимать от родителей или лиц, их замещающих, заявления на 

предоставление бесплатного питания и направить на рассмотрение школьной 

комиссии. 
          - пропагандировать преимущества и полезность вкусной  и здоровой пищи, 

вести разъяснительную работу о необходимости полноценного питания  среди  

учащихся класса и их родителей; 

         - способствовать увеличению показателя охвата горячим питанием учащихся 

класса; 

         - вести ежедневный учет количества заказанных порций по категориям; 

         - нести ответственность за точность заказов, соблюдение санитарно-

гигиенических норм, правил поведения в столовой, сохранность мебели и столовых 

приборов обучающимися класса во время приема пищи; 

         -  ежедневно осуществлять контроль за приемом пищи учащихся класса; 

         - разъяснять или при необходимости оказывать содействие учащимся класса 

по использованию «Карты школьника» при оплате за питание в столовую через 

модуль «Школьное питание». 

         10. Учителю - предметнику, ведущему урок в классе перед переменой, 

установленной для приема пищи учащимися класса: 

         - по окончанию урока организованно сопроводить учащихся класса в 

столовую; 

         - проследить за соблюдением правил личной гигиены учащимися перед 

приемом пищи; 

        - осуществить контроль за приемом пищи учащимися класса до подхода 

классного руководителя. 

       



11. Дежурному учителю:  

       - обеспечить организованное посещение обеденного зала столовой учащихся в 

сопровождении учителя; 

        - не допускать вход в обеденный зал учащихся и работников школы в верхней 

одежде; 

        - не разрешать учащимся выносить из столовой продукты питания и столовые 

приборы; 

        - вести контроль за дежурством учащихся в столовой. 

       12.Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

    Директор школы №16                                        Е.А.Сорокина 

С приказом ознакомлены:        

Гайнутдинова З.Р 

 Сагидуллина Р.З. 

Бикметова В.М. 

Шадрухина А.Б. 

 Варламова О.В. 

Абдулвалеева А.М. 

Шимина Ж.М. 

Чибчикова М.И. 

Петрова С.Е. 
Сидорова Л.Г. 

Жуковская Р.К. 

Скрипачева З.И. 

Нуруллина Р.К. 

Малова М.И. 

Салимова Г.Р. 

Шарифуллина А.И. 

Рахимова Р.Р. 

Мулюкова Р.Р. 

Филлипова И.С. 

Лукоянова А.Ф. 

Пушкина О.А. 

Шувалова М.Г. 

Фархутдинова Ф.Г. 

Насртдинова Г.С. 

Габдрахимова Э.М. 

Шаяхметова  Ю.А. 

Сагдатуллина Т.Н. 
Лукъянова Л.А. 

Плеханова И.В. 

Кудинова Г.А. 

 

   


